教育部办公厅关于做好普通高等学校现设本科
专业整理和2012年度普通高等学校本科
专业申报工作的通知

教高厅函[2012]34号

	各省、自治区、直辖市教育厅(教委)，新疆生产建设兵团教育局，有关部门(单位)教育司(局)，部属各高等学校：

　　根据《教育部关于印发〈普通高等学校本科专业目录(2012年)〉〈普通高等学校本科专业设置管理规定〉等文件的通知》(教高〔2012〕9号)精神，现将普通高等学校现设本科专业整理工作的具体办法、要求和2012年度本科专业申报工作的有关意见通知如下：

　　一、现设本科专业整理工作
　　1.整理工作的范围。这次整理工作的范围是经教育部正式备案或批准的普通高等学校现设本科专业(含普通高等学校现设第二学士学位专业)。未经教育部正式备案或批准的本科专业不在本次整理之列。

　　2.整理工作要遵循实事求是、科学规范、继承发展的原则，严格按照《普通高等学校本科专业目录新旧专业对照表》(以下简称对照表)进行整理。对个别确有特殊情况，无法按对照表进行整理的专业，由学校提出意见后，商教育部高等教育司酌定。

　　3.目录中注明可授两种(或以上)学位门类的专业，原则上由有关高校根据人才培养方案确定授予其中一种。

　　4.对以学校教师为培养目标的师范性质的专业，或师范兼非师范性质的专业，有关高校应据实整理，并予以注明。

　　5.整理过程在普通高等学校本科专业公共信息服务与管理平台(网址：http://www.bkzy.org，以下简称平台)上进行，主要由高校负责。整理草案由各高校指派专人从平台上下载、核对，并提交学校研究。学校研究确定后，于11月15日前将专业整理最终结果上传到平台上。各高校主管部门应督促、检查所属普通高等学校现设本科专业的整理工作。我部于年底前完成核对工作，并公布整理结果。

　　普通高等学校的招生计划和招生工作自2013年起按新目录、及各高校整理后的专业执行，在校生的培养和就业工作仍按原专业执行，并遵循“老人老办法、新人新办法”的原则。

　　各高校要依据专业整理结果对相关专业的人才培养方案，按照德智体美全面发展的要求进行全面修订，积极借鉴“高等学校本科教学质量与教学改革工程”实施以来的教学改革理念、措施和经验，及时将其固化在人才培养模式和教学过程之中，不断提高人才培养质量。

　　二、2012年度普通高等学校本科专业申报工作
　　2012年度普通高等学校本科新设专业的申报按照《普通高等学校本科专业目录(2012年)》(以下简称新目录)和《普通高等学校本科专业设置管理规定》(以下简称新规定)执行。因新目录和新规定刚刚印发，2012年度普通高等学校本科新设专业的申报时间作如下调整：

　　申报新目录中的专业(国家控制布点专业除外)，填写《普通高等学校本科专业设置申请表(备案专业适用)》，于2012年10月31日前提交到平台上;公示期满后，高校将公示期间所提意见的研究处理情况及专业设置申请材料报高校主管部门，教育部直属高校直接报教育部。高校主管部门审核后汇总，于2012年12月15日前以文件形式将《普通高等学校本科专业设置(备案专业)申请汇总表》一式两份报教育部备案。

　　高校申报新目录中的国家控制布点专业和尚未列入新目录的新专业，填写《普通高等学校本科专业设置申请表(审批专业适用)》，于2012年10月31日前提交到平台上;公示期满后，高校将公示期间所提意见的研究处理情况及专业设置申请材料报高校主管部门，教育部直属高校直接报教育部。由高校主管部门审核后汇总;于2012年12月15日前以文件形式将《普通高等学校本科专业设置(审批专业)申请汇总表》和《普通高等学校本科专业设置申请表(审批专业适用)》一式两份报教育部审批。

　　自2013年度起，普通高等学校本科专业申报时间、程序等将严格按照新规定执行。

　　请各省、自治区、直辖市教育厅(教委)将此文转发至所在地所有本科高校。

　　教育部办公厅

　　2012年10月9日